

Overblik over kriterier for bevilling til specialkørsel og særligt tilrettelagt kørsel

Kørselstype	Bemyndigelse	Grundlag for bevilling	Præmis for bevilling
Specialkørsel 12 elever i minibus Kørsel én gang morgen og to gange eftermiddag pr. dag pr. skole	Skolen/IC	Følgende forhold skal ligge til grund for en vurdering af behovet for specialkørsel: Alder Sammenhæng mellem elevens funktionsniveau, alder og modenhed betyder, at det på nuværende tidspunkt ikke er muligt at komme i skole med et mindre indgribende tilbud. Afstand Afstanden mellem skole og hjem gør det for nuværende umuligt for eleven at benytte mindre indgribende kørsel. Mestringsgrad og type/omfang af vanskeligheder Samlet set kan man ikke forvente, at eleven kan mestre mindre indgribende kørsel på nuværende tidspunkt. Eleven er i svært og langvarigt skolefravær. Specialkørsel kan i en periode sikre større grad af fremmøde.	Revurdering foretages af skolen hvert ½ år. Mindre indgribende kørsel skal som udgangspunkt være afprøvet/afsøgt inden bevilling. Tildelingen er af midlertidig karakter, og der skal i den pædagogiske indsats arbejdes med at nedbringe behov for specialkørsel. Kriterier til afstand og/eller farlig vej jf. serviceniveau skal være opfyldt.
Særligt tilrettelagt kørsel 1-4 elever i taxa Individuelt tilrettelagt morgen- og eftermiddagskørsel	PPL	Følgende forhold skal ligge til grund for en vurdering af behovet for særligt tilrettelagt kørsel: <ul style="list-style-type: none"> • Barnet har svær kognitiv overbelastning ved at sidde i en minibus under almindelig specialkørsel (10-12 børn). • Eleven har udpræget social angst ved almindelig specialkørsel. • Eleven har svær sensorisk overfølsomhed ved at sidde i en bus under almindelig specialkørsel. • Eleven har massivt, langvarigt skolefravær. Særligt tilrettelagt kørsel kan i en opstartsperiode sikre større grad af fremmøde. • Eleven har behov for gennemgribende kompleksitetshåndtering og forudsigelighed, som på ingen måde kan sikres med almindelig specialkørsel. • Der er foregået uheldsmæssige hændelser med andre elever ved almindelig specialkørsel 	Bevilges tre gange årligt i forlængelse af visitation til inklusionscentre: oktober, februar og juni, af sektionsleder for PPL. Bevilges for en periode af fire måneder. Skolen opfølger på kørselsbehovet hver 4. måned. Mindre indgribende transport skal være afprøvet/afsøgt efter opstart i IC (massivt fravær kan være undtaget). Der er forventning om, at kørslen involverer flere elever.